áreas de preservação permanentes e legislação pertinente aplicável e, ao longo dos 
cursos d’água, observará:

...................................................................................................

§ 7º  Nos terrenos de área inferior a 1.500m2 (mil e quinhentos 
metros quadrados), a AL deverá ser de, no mínimo, 70% (setenta por cento) da área 
remanescente da TO, conforme disposto na tabela abaixo, ressalvado o disposto no 
art. 113 desta Lei Complementar:

TO (%) Área remanescente da TO (%) AL (%)
90 10 7
75 25 17

66,6 33,4 23
50 50 35
20 80 56

§ 8º  Em terrenos com área superior a 1.500m2 (mil e quinhentos 
metros quadrados) e com TO de até 75% (setenta e cinco por cento), deverá ser 
atendido o percentual de AL de, no mínimo, 20% (vinte por cento).

§ 9º  Quando a TO do terreno for de 90% (noventa por cento), 

aplicar-se-ão as medidas alternativas previstas no § 11 deste artigo como compen-

[...]

III – plantios – a cada metro quadrado da AL não atendida no ter-
reno, deverão ser executados 3m2 (três metros quadrados) de canteiros vegetados 
nos passeios do entorno, atendidas as normas estabelecidas pelo órgão ambiental.

§ 12.  Em terrenos com área entre 151m2 (cento e cinquenta e um 
metros quadrados) e 300m2 (trezentos metros quadrados), deverá ser atendido o 
percentual mínimo de 7% (sete por cento) de AL, independentemente de sua TO.” 
(NR)

Art. 80.  No art. 97 da Lei Complementar nº 434, de 1999, e alte-
rações posteriores, fi ca renomeado o parágrafo único para § 1º, mantendo-se sua

[...]

Complementar nº 434, de 1999, e alterações posteriores, conforme segue:

“Art. 139.  No loteamento de interesse social, em Áreas Predomi-
nantemente Residenciais e Mistas 1 a 4, será aceito o percentual de 18% (dezoito 
por cento) destinado a equipamentos urbanos e comunitários e admitido o lote com 
125m2 (cento e vinte e cinco metros quadrados) de área, atendidos os demais parâ-
metros do Anexo 8.1 desta Lei Complementar, e aceita a implantação de infraestru-
tura mínima a ser regulamentada por decreto. 

§ 1º  VETADO.

Art. 116.  Fica incluído art. 139-A na Lei Complementar nº 434, de

[...]

nhentos metros quadrados) de área máxima será delimitado por vias dos tipos V.4.2, 
V.4.3 e V.4.4, conforme Anexo 9 desta Lei Complementar; e

c) quando a rede viária existente torne dispensável o limite referido 
na al. ‘b’ deste inciso, a critério do SMGP, poderá ser aumentado o limite máximo 
de 22.500m² (vinte e dois mil e quinhentos metros quadrados).”

Art. 118.  VETADO.

Art. 119.  Fica alterado o “caput” do art. 141 da Lei Complementar 
nº 434, de 1999, e alterações posteriores, conforme segue:

“Art. 141.  A aprovação de projetos urbanísticos de parcelamento 
do solo e complementares obedecerá a decreto regulamentador.

[...]

edifi cação em terrenos registrados no Registro Imobiliário e com frente para logra-
douro público cadastrado.

...................................................................................................

§ 3º  Os empreendimentos na Área de Ocupação Intensiva em ter-
renos com área superior a 22.500m² (vinte e dois mil e quinhentos metros quadra-
dos) e os condomínios por unidades autônomas com mais de 10ha (dez hectares) na 
Área de Ocupação Rarefeita serão analisados quanto à estruturação urbana e viária, 
mediante Projeto Especial de Impacto Urbano, nos termos do Capítulo V do Título